АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ ДЕСЕНОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2022 года  Москва № 12/11

Об утверждении Положения
об определении управляющей организации для управления

многоквартирным домом, в отношении которого собственниками
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления

таким домом или выбранный способ управления не реализован,
не определена управляющая организация

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 декабря 2018 года № 1616 «Об утверждении Правил определения
управляющей организации для управления многоквартирным домом,
в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме
не выбран способ управления таким домом или выбранный способ
управления не реализован, не определена управляющая организация,
и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве» и
Уставом поселения Десеновское

Администрация поселения Десеновское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об определении управляющей организации для
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким
домом или выбранный способ управления не реализован, не определена
управляющая организация (приложение).

1

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский
муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации поселения Десеновское А.А. Пискачева.

Глава администрации                                                                     А.В. Алябьев

2

Приложение
к постановлению администрации

поселения Десеновское
от 29 декабря 2022 года № 12/11

Положение
об определении управляющей организации для управления многоквартирным
домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном

доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ
управления не реализован, не определена управляющая организация

1. Настоящие Положение устанавливает порядок и условия определения

управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении
которого собственниками помещений не выбран способ управления таким домом в
порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, или
выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая
организация (далее - определение управляющей организации) в поселении
Десеновское.

2. Определение управляющей организации осуществляется постановлением
администрации поселения Десеновское (далее соответственно - постановление об
определении управляющей организации), содержащим в том числе:

а) перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и
работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
устанавливаемый в зависимости от конструктивных и технических параметров
многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности
каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа работ и услуг, указанных в
минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего
содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденном
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290
«О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего
содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и
выполнения»;

б) размер платы за содержание жилого помещения, равный размеру платы за
содержание жилого помещения, установленному решением Совета депутатов
поселения Десеновское в соответствии с частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса
Российской Федерации.

3. Предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям
помещений в многоквартирном доме в период управления многоквартирным домом
управляющей организацией, определенной постановлением об определении
управляющей организации, осуществляется ресурсоснабжающими организациями в
соответствии с подпунктом «б» пункта 17 Правил предоставления коммунальных
услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6
мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и

3

consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BC667FF420EF12BEEBADEF76E75866291ACCCB89AE0F3BDD460212A954D836B90FE476021714RFQ
consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BB6078FC24EE12BEEBADEF76E75866291ACCCB8FA60C3088154D13F5118C25B80FE474030B4ECC0115R8Q
consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BC667FF420EF12BEEBADEF76E75866291ACCCB89A00A3BDD460212A954D836B90FE476021714RFQ
consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BC6779FE27E812BEEBADEF76E75866291ACCCB8FA60C3189144D13F5118C25B80FE474030B4ECC0115R8Q

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».
4. Осуществление управления многоквартирным домом управляющей

организацией, определенной постановлением об определении управляющей
организации, не является основанием для непроведения открытого конкурса по
отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом в
случаях, для которых проведение такого конкурса предусмотрено Жилищным
кодексом Российской Федерации.

5. В качестве управляющей организации постановлением об определении
управляющей организации может быть определена управляющая организация,
имеющая лицензию на осуществление предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами и включенная в перечень организаций для
управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками
помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или
выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая
организация (далее - перечень организаций).

Перечень организаций формируется администрацией поселения Десеновское,
путем издания постановления, и размещается в государственной информационной
системе жилищно-коммунального хозяйства.

В перечень организаций включаются управляющие организации, представившие
в администрацию поселения Десеновское заявление о включении в перечень
организаций.

6. Управляющие организации включаются в перечень организаций в
соответствии с датой подачи управляющими организациями заявлений о включении
их в перечень организаций (в хронологическом порядке).

7. Перечень организаций подлежит актуализации администрацией поселения
Десеновское ежегодно не позднее 1 февраля, а также в срок, не превышающий 3
рабочих дней со дня наступления следующих событий:

а) аннулирование лицензии управляющей организации, включенной в перечень
организаций, на осуществление предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами;

б) истечение срока действия лицензии управляющей организации, включенной в
перечень организаций, на осуществление предпринимательской деятельности по
управлению многоквартирными домами при отсутствии решения о продлении срока
действия лицензии, принятого лицензирующим органом в соответствии с пунктом 17
Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению
многоквартирными домами, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 28 октября 2014 года № 1110 «О лицензировании
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами»;

в) поступление заявления управляющей организации о включении ее в перечень
организаций;

г) поступление заявления управляющей организации об исключении ее из
перечня организаций.

8. При определении управляющей организации администрация поселения
Десеновское выбирает из перечня организаций управляющую организацию,
осуществляющую управление на основании постановления об определении

4

consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BC6576F427E812BEEBADEF76E75866291ACCCB8CA30764D853134AA554C728B810F8740011R6Q

управляющей организации меньшим количеством многоквартирных домов
относительно других управляющих организаций, включенных в перечень
организаций.

Если 2 и более управляющие организации управляют на основании
постановления об определении управляющей организации равным количеством
многоквартирных домов, администрация поселения Десеновское определяет для
управления многоквартирным домом управляющую организацию в соответствии с
очередностью расположения в перечне организаций.

Управляющая организация, определенная постановлением об определении
управляющей организации для управления хотя бы одним многоквартирным домом,
вправе подать заявление об исключении из перечня организаций, на основании
которого она подлежит исключению из перечня организаций.

9. В качестве управляющей организации для управления многоквартирным
домом постановлением об определении управляющей организации не может быть
определена управляющая организация, если собственники помещений в таком
многоквартирном доме ранее приняли решение о расторжении договора управления
многоквартирным домом с этой управляющей организацией или сведения о таком
многоквартирном доме были исключены из реестра лицензий субъекта Российской
Федерации в период осуществления деятельности по управлению таким
многоквартирным домом этой управляющей организацией.

10. Администрация поселения Десеновское:
а) в течение одного рабочего дня со дня принятия постановления об определении

управляющей организации размещает его на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и государственной
информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, а также направляет
постановление об определении управляющей организации этой организации и в
Государственную жилищную инспекцию города Москвы;

б) в течение 5 рабочих дней со дня принятия постановления об определении
управляющей организации направляет его собственникам помещений в
многоквартирном доме, а в случае определения управляющей организации
постановлением об определении управляющей организации в связи с отсутствием
договора управления многоквартирным домом, подлежащего заключению
застройщиком с управляющей организацией в соответствии с частью 14 статьи 161
Жилищного кодекса Российской Федерации, - лицам, принявшим от застройщика
(лица, обеспечивающего строительство многоквартирного дома) после выдачи ему
разрешения на ввод многоквартирного дома в эксплуатацию помещения в этом доме
по передаточному акту или иному документу о передаче.

5

consultantplus://offline/ref=9F835288785C33FBC2797FF288A91315BC667FF420EF12BEEBADEF76E75866291ACCCB8FA60D3588174D13F5118C25B80FE474030B4ECC0115R8Q